PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2277/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana visando à implantação de uma faixa de

pedestres na Avenida São Jorge, altura do número 573, no Bairro Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

implantação de uma faixa de pedestres na Avenida São Jorge, altura do número 573, no

Bairro Cidade Salvador.

A ausência de sinalização adequada compromete significativamente a

segurança viária, aumentando o risco de acidentes graves. Na altura da via mencionada,

há um ponto de ônibus em funcionamento, porém, não existe uma faixa de pedestres

que garanta a travessia segura daqueles que utilizam o transporte público. Considerando

que a Avenida São Jorge é uma via de grande circulação, com intenso fluxo de veículos

e pedestres, torna-se imprescindível a implantação de uma faixa de pedestres no local.

Tal medida é essencial para organizar o tráfego, reduzir os riscos de acidentes e

promover um ambiente mais seguro para todos os usuários da via.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2277/2025 - Vereador Siufarne do Cidade Salvador- fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M